

1 sierpnia 2014



## Uczcili 70. rocznicę wybuchu powstania warszawskiego

Główne uroczystości upamiętniające 70. rocznicę wybuchu powstania warszawskiego odbyły się w Kielcach przy pomniku „Harcerzy poległych za Ojczyznę” na Skwerze Szarych Szeregów. Uczestniczyli w nich Piotr Żołądek, członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, Małgorzata Muzoł, radna Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego i Świętokrzyski Kurator Oświaty, a także radna Sejmiku Marzena Marczevska.

Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą w Kościele Garnizonowym. Następnie poczty sztandarowe i pozostali uczestnicy przeszli na Skwer Szarych Szeregów, gdzie Grupa

Rekonstrukcji Historycznej Jodła przy udziale grupy działającej przy Muzeum Orła Białego w Skarżysku oraz młodzieży z Liceum Ogólnokształcącego im. J. Słowackiego w Kielcach przedstawiły sceny z życia walczącej Warszawy. O godzinie 17 na pamiątkę wybuchu powstania rozległ się dźwięk syren, podniesiono flagę na maszt i odegrano hymn państwowy.

- Dziś snujemy refleksje na temat życia i śmierci. Życie jest służbą drugiemu człowiekowi, Ojczyźnie, państwu. W dzisiejszych czasach często o tym zapominamy - mówiła **dr Dorota Koczwańska-Kalita** z Instytutu Pamięci Narodowej w Krakowie. Przypomniała, że powstanie militarnie skierowane było przeciwko Niemcom, ale politycznie przeciwko Stalinowi. - Polska potrzebowała demonstracji, że istnieje podziemne państwo polskie, którego istnienie było zagrożone. Pytanie o sens powstania warszawskiego jest pytaniem o sens każdej walki o niepodległość.

Podczas uroczystości odczytano również list wiceminister obrony narodowej **Beaty Oczkowicz**, która nie mogła przybyć do Kielc z uwagi na uczestnictwo w centralnych obchodach rocznicy, skierowany do prezesa Świętokrzyskiego Związku Żołnierzy Armii Krajowej **majora Zbigniewa Mielczarka**: *„Musimy pamiętać, że ci ludzie walczyli z potrzeby serca i była to walka o niepodległość wszystkich Polaków. Jestem dumna, że kielczanie oddają hołd tym, którzy polegli za naszą wolność. Chociaż przegrali, pozostawili trwały ślad w historii Polski, który niesie naukę następnym pokoleniom”*. Po wystąpieniach okolicznościowych nastąpił apel poległych i salwa honorowa, a pod pomnikiem złożono kwiaty. Wieniec w imieniu samorządu województwa świętokrzyskiego złożył **Piotr Żołądek**, członek Zarządu Województwa.

Kieleckim uroczystościom upamiętniającym 70. rocznicę powstania towarzyszyło wiele ciekawych wydarzeń, m. in. projekcja filmów „Kanał” oraz „Pierścionek z orłem w koronie” w kinie Fenomen w Wojewódzkim Domu Kultury, Pieśniobranie w Parku Miejskim, inscenizacja „Gloria Victis” na placu Wolności w wykonaniu grup rekonstrukcji historycznych z Polski i Czech.

Powstanie warszawskie wybuchło 1 sierpnia 1944 o godz. 17. Polacy podjęli walkę zbrojną przeciwko okupantowi niemieckiemu. Działania zbrojne w Warszawie zorganizowały i prowadziły oddziały Armii Krajowej w ramach planu „Burza”. Ok. 30 tys. Polaków stanęło do walki z 20-tysięcznym niemieckim garnizonem w Warszawie, ale zaledwie co 10. Polak był w pełni uzbrojony. Walka trwała 63 dni.

Organizatorami obchodów były Stowarzyszenie Szarych Szeregów - Oddział im. Zygmunta Kwasa w Kielcach, Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej - Zarząd Okręgu w Kielcach

oraz ZHP Komenda Chorągwi Kieleckiej im. S. Żeromskiego.



